Cessat sonus vocis et cogitationis cloquium. Verbum hic res est non sonus: natura non sermo: deus non inanitas est. **HYLA.** vij. de trinit. Simplex autem nuncupatio est et caret offendiculo affectionis aliene. ad moysen dictum est: Dedi te deum pharaoni: sed nunquid non adiecta nominis causa est: cum dicitur pharaoni? **Moyses** enim pharaoni deus datus est: dum timetur: dum oratur: dum puniunt: dum medetur. Et aliud est deum dari: et aliud deum esse. **Ademint** quoque et alteri nuncupationis ubi dicitur: Ego dixi diis estis: sed in eo indulti nominis significatio est. Et ubi refertur ego dixi: loquentis potius sermo est quam rei nomen. cum autem audio: Et deus erat verbum: non dictum solum audio verbum: sed demonstratum esse intelligo quod deus est. **BASI.** Sic igitur excludens accusationem blasphemantium querentium quid est verbum respondet: Et deus erat verbum. **THEO.** Vel aliter continua: Postquam verbum erat apud deum: manifestum est quod due persone erant

quamvis vna natura duabus existat vnde dicitur: Et deus erat verbum: ita vt vna natura sit patri & filio: cum sit vna deitas. **ORIGENE.** Adijciendum etiam qd verbum in eo qd sit ad prophetas illustrat prophetas sapientie lumine apud deum vero est verbu obtinens ab eo qd sit deus, vnde prelocavit hoc quod e: Verbum erat apud deum: et quod est deus erat verbum. **CHRYSOSTOMUS.** Et non vt plato hic quidem intellectum quendam: hic vero animam mundi esse dicens, hec enim procul sunt a diuina natura sed dicunt: pater cum articuli adiectione dictus est deus filius autem sine hac, quid ergo apostolus dicit: Magni dei & saluatoris nostri iesu christi, & rursus: Qui est super omnia deus: sed & romanis scribens dicit: Gratia vobis & pax a deo patre nostro sine adiectione articuli: aliterq; & superfluum erat hic apponere superius continue adiectus non igitur est non est adiectus filio articulus propter hoc filius minor deus est.

Hoc erat in principio apud deum. **HYLA.** ij. de trini. Quia dixerat: Deus erat verbum: trepido in dicto: & me insolens sermo commouit: cum vnum deus prophete nunciauerunt: sed ne quo ultra trepedatio mea progredi possit reddit sacramenti tanti piscator dispensationem: & refert ad vnus omnia: sine contumelia: sine abolitione: sine tempore dicens: Hoc erat in principio apud deum apud vnum ingentus deum: ex quo ipse vnus vni genitus deus est predicatur. **THEO.** Et rursus ne suspitio diabolica aliquos conturbaret: ne forte cum verbum deus sit: insurrexerit contra patrem: vt aliqui fabulantur gentilium: & separatus a patre fuerit ipsi patri contrarius dicit: Hoc erat in principio apud deum. q. d. hoc dei verbum nunquam a deo exiit separatus. **CHRYSOSTOMUS.** Vel ne audiens: In principio erat verbum: euiternum quidem estimes: seniozem vero spacio aliquo patris vitam suscipias induxit: Hoc erat in principio apud deum. non enim fuit vnus solitarius ab illo sed semper deus apud deum erat: vel quia dixerat: Deus erat verbum: vt non est met quis minorem esse deitatem filij: conse-

sum cognoscitina pprie deitatis ponit: & eternitatem assumens cum dicit: Hoc erat in principio apud deum. & hoc factum est adijciens: Omnia per ipsum facta sunt. **ORIGENE.** Vel aliter. Postquam premiserat tres propositiones euangelista resumit tria in vnu dicens: Hoc erat in principio apud deum. In primo enim trium didicimus: in quo erat verbum: quia in principio erat: in secundo apud quem: quia apud deum in tertio quid erat verbum: quia deus. vclut ergo demonstrans verbum predictum deum: per hoc qd dicit hoc: & colligens in propositionem quartam: hoc quod est: In principio erat verbum & verbum erat apud deum: & deus erat verbum: aut: Hoc erat in principio apud deum. Querat autem aliquis: cur non est dictum: In principio erat verbum dei: & verbum dei erat apud deum: & deus erat verbum dei: Quisquis autem vnicam veritatem fatebitur esse: palam est quoniam & demonstratio eius que est sapientia vna e. Sed si veritas vna & sapientia vna: verbum quoq; quod veritatem enunciat sapientiam expandit: his qui susceptibiles sunt: vnum siquidem erit, nec hoc dicimus inficientes verbum dei fore: sed ostendentes vtilitatem omissionis huius vocabuli dei. Ipse quoq; iohannes in apocalyp. dicit: Et nomen eius verbum dei. **ALCIVS.** Qualiter autem ponit substantiuum verbum erat: vt intelligeres omnia tempora preuenisse coeternum deo patri vbu.

Omnia per ipsum facta sunt. **ALCIVS.** Postquam dixit de natura filij: de operatione eius subiungit dicens: Omnia per ipsum facta sunt id est quicquid est siue in substantia siue in aliqua proprietate. **HYLA.** ij. de trini. Vel aliter: Erat quidem verbum in principio sed potuit non esse ante principium. sed quid ille: Omnia per ipsum facta sunt. Infinitum est per quod fit omne quod factus est. & cuius ab eo sint omnia: & tempus ab eo e. **CHRYSOSTOMUS.** Moyses quidem incipiens scripturas veteris testi de sensibilibus nobis loquitur: & hoc enumerat per multa: In principio, n. ait fecit deus celum & terram. deinde inducit: quoniam & lux facta est: & firmamentum: & stellarum na-

[Faint bleed-through text from the reverse side of the page]

[Faint bleed-through text from the reverse side of the page]

ture: & genera animalium. Euangelista ve-
ro hec omnia excedens vno verbo compre-
hendit: vt cognita auditoribus ad altiorē festi-
tans materiam totū hunc librum instituens
nō de operibus: sed de conditore. **AVG.**
i. super genesim ad litteram: Cum enim dicitur:
Omnia per ipsum facta sunt. satis ostenditur
& lux per ipsum facta: cum dixit deus:
Fiat lux. & similr de alijs: quod si ita ē eternū
est: quod ait deus fiat lux quia verbus dei: de-
us apud deum patri coeternus est: quous crea-
tura tēporalis facta sit. Cum enim verba sint
temporis cum dicimus: quādo & aliquando:
eternum tamen est in verbo dei: quando ali-
quid fieri debeat: & tunc fit quādo fieri debuif-
se in illo verbo est: in quo non est quando et
aliquando quoniam totum illud verbum eter-
num est. **AVG.** super ioan. Quādo ergo
potest fieri vt verbum dei factum sit: quando
deus per verbum fecit omnia: si & verbū ip-
sum factum est per quod aliud verbum factum ē?
Si hoc dicitis quia est verbum verbi: p quod
factum est illud: ipsum dico ego vnigenitum
filium dei. si autem nō dicitis verbum dei: cō-
cedere non factum verbum per quod facta sunt
omnia. **AVG.** i. de tri. Et si factus nō est:
creatura non est: si autem creatura nō est eius-
dem cum patre substantie est: omnis enim sub-
stantia que deus nō est: creatura est: & que crea-
tura non est: deus est. **THEO.** Solēt au-
tem arriani dicere q̄ sicut per ferram ostiū fie-
ri dicimus: quasi per organum: sic & per filiū
omnia facta fuisse dicunt: nō q̄ ipse sit factor:
sed organum: & sic facturam aiūt filium tāq̄
factum ad hoc vt per euz omnia fierēt. Mos
autem ad huiusmodi fictores mendacij simpli-
citer respondemus. si enim vt dicitis p̄ crea-
set ad hoc filium: vt eo tāq̄ organo vteret̄ vi-
deretur q̄ in honorabilior sit filius q̄ que fa-
cta sūt: sicut ea que per ferram sunt facta: ip-
so organo nobiliora existunt. nam serra propter
ipsa facta est: sic & propter ipsa que facta sūt:
vt aiunt pater creauit filium: tāquāz nō debe-
ret deus cuncta creare nequāq̄ filium produ-
xisset: quid his verbis insanius: sed aiunt: q̄
re nō dixit q̄ omnia verbum fecit: sed vsus ē
hac prepositione per: ne filium ingenitum in-
telligeres & sine principio & dei conditorem.
CHRY. Sed si prepositio per: centurba-
re: & queris i scriptura q̄ ipsum verbum oia

faceret. audi dauid: In initio tu dñe terram fun-
dasti: & opera manuum tuarum sunt celi. Qu-
aut hoc de vnigenito dixerit adisce ab apo-
stolo vtente hoc verbo in epistola ad hebræos
de filio. Si vero de patre hoc prophetam di-
xisset dicitis: Paulum vero filiū adoptasse idē
fit rursus. Neq̄ enī id filio conuenire dicitur
set: nisi vehementer consideret: quoniam que
sunt dignitatis cobonorabilia sunt vtriq̄. Si
rursus p̄ prepositio aliquam subiectionem ti-
bi videtur inducere: cur paulus eam de patre
ponit? Fidelis inquit dñs: per quem vocati
sumus i societatem filij eius. Et iterum pau-
lus apostolus per voluntatem dei. **ORI.**
Errauit etiam in hoc valentinus: dicens ver-
bum esse q̄ mundane creationis prestitit cam
creatori: sed si sic se habet veritas rerum pro-
ut ipse intelligit: oportebat scriptum fore per
creatorem vniuersa consistere a verbo: nō au-
tem e contra per verbum a creatore.

Et sine ipso factum est nihil.
CHRYSOSTOMVS. Et nō est
mes cum dicit: Omnia per ipsuz facta sunt:
illa omnia solum dicere eum: que a moyse di-
cta sunt: conuenienter inducit: Et sine ipso fa-
ctum est nihil siue visibile quid siue intelli-
gibile. Vel aliter: Ne hoc quod dixit: Omnia
per ipsuz facta sunt: de signis suspicentis nūc
dici: de quibus reliqui euangeliste locuti sunt
inducit: Et sine ipso factū est nihil. **HYL.**
Vel aliter dicitur hoc quod dicitur: Omnia
per ipsum facta sunt. non habet modum: est
ingenitus qui factus a nemine est: est & ipse
genitus ab innato: reddidit auctorem cum so-
cum professus est dicens: Sine ipso factum
est nihil cum enim nihil sine eo intelligo: nō
esse solum: quia alius est per quem alius sine
quo non. **ORIGE.** in homel. Vel aliter:
Ne existimares ea que per verbum facta sūt
per se existentia non contenta a verbo ait: Et
sine ipso factum est nihil. hoc est: nihil factus
est extra ipsum: quia ipse ambit omnia con-
seruans ea. **AVG.** de que. no. & ve. testa.
Vel dicens Sine ipso factum est nihil: nul-
lo modo ipsum facturam esse suspicari debe-
re edocuit. Quomodo enim potest dici: Ipse
est factura cum nihil dicatur deus sine ipso se-
cisse. **ORIG.** super ioan. Vel aliter: Si
omnia per verbum facta sūt: de numero ho-
oium est malitia & totus fluxus peccati: & hoc

per verbum facta sunt: et hoc est falsum. quā
 tum igitur ad significata Nihil et nō ens vnū
 sunt. Videtur autē apostolus non entia pra
 ua dicere: Docet inquit deus ea que nō sunt
 tanq̄ ea que sunt. Totaq; prauitas nihil dici
 tur du; absq; verbo facta est. **AVGV.** su
 per ioan. Peccatum enim non per ipsum fa
 ctum est: et manifestum est: quia peccatum ni
 bil est: et nihil fiunt homines cu; peccant. Et
 idolum non per verbum factum est: habet q/
 dem formam quandam humanam: et ipse ho
 mo per verbum factus est. Sed forma homi
 nis in idolo non per verbu; facta est. scriptū
 est enim: Scimus q; nihil ē idolum: ergo ista
 non sunt facta per verbum. sed quecunq; scā
 sunt naturaliter: vniuersa natura rerum: om/
 nis omnino creatura ab angelo vsq; ad ver/
 miculum. **ORI.** Valentinus autem exclu/
 sit ab omnibus per verbum factis que sunt i
 seculis facta que credit ante verbum extitisse:
 preter euidenciam loquens. siquidem que pu
 tantur ab eo diuina: remouentur ab omnib⁹:
 que autem velut ipse putat penitus destruun
 tur: vere dicuntur omnia. quidam enim fal/
 so: dicunt diabolum non esse creaturam dei:
 inquantu; enim diabolus est: creatura dei nō
 est. Is autem cui accidit esse diabolus: diuina
 est creatura: acsi diceremus homicidam crea
 turam dei non esse: qui tamen in eo q; homo
 est: creatura dei est. **AVGV.** de natura bo
 ni. Non autem sunt audienda deliramenta
 hominum: qui Nihil hoc loco liquid intelli/
 gendum esse putant: quia ipsum nihil in fine
 sentencie positum est nec intelligunt nihil in/
 teresse vtrum dicatur: Sine ipso nihil factu;
 est: an sine ipso factum est nihil. **ORI.** Si
 accipiatur verbu; pro eo quod in quolibet ho
 minum est: quia et ipsum insitum est cuilibet
 ab eo quod in principio erat verbum: etiā si
 ne hoc verbo nihil committimus simpliciter
 accipiendo quod dicitur: Nihil. ait enim apo
 stolus q; sine lege peccatum mortuum erat ad
 ueniente vero mandato peccatum reuixit: nō
 enim reputatur peccatum lege non existente:
 sed nec peccatum erat non existente verbo: q;
 dominus dicit: Si non venissem et essez illis
 locutus peccatum non haberent. quilibet. n.
 excusatio deficit volenti dare responsum de
 crimine: dum verbo presente ac iudicante qd
 est agendum non obedit quis illi: nec propter

hoc inculpandum est verbum: sicut nec magi
 ster per cuius disciplina; non remanet locus
 excusationis discipulo delinquenti velut de
 ignorantia. omnia ergo per verbū facta sunt:
 non solum naturalia sed etiam que ab irratio
 nalibus fiunt.

Quod factum est in ipso vita erat.
BEDA. Quia euangelista dixit omnē crea
 turam factam esse per verbum: ne quis forte
 crederet mutabilem eius voluntatem quasi q/
 subito vellet facere creaturam quam ab eter/
 no nunq; ante fecisset: ideo docere curauit. fa
 ctam quidem creaturam in tēpore: sed in eter
 na creatoris sapientia: quando et quos crearet
 semper fuisse dispositum. vnde dicit: Quod
 factu; est in ipso vita erat. **AVGV.** super
 io. Potest autem sic punctari: Quod factum
 est i ipso. et postea dicatur: Vita erat. ergo to
 tum vita est: si sic pronunciauerimus. qd eniz
 non in illo factum est. ipse est enim sapientia
 dei. et dicitur in psalmo: Omnia in sapientia
 fecisti: omnia igitur sicut per illum: ita in illo
 facta sunt. si ergo quod in illo factum est vita
 ē: ergo et terra vita ē: et lapis vita ē. ibonestū
 est sic intelligere: ne nobis subrepat secta ma
 nicheorum et dicat: quia habet vitam lapis: et
 habet vitam paries. solent enim ista delirantes
 dicere: et cum reprehensi fuerint ac repul/
 si: quasi de scripturis proferunt dicentes: vt
 quid dictum est: Quod factum est in ipso vi/
 ta erat. Pronuncia ergo sic. Quod factu; ē:
 hic subdistingue et deinde infer: In ipso vita
 erat. facta est eniz terra: sed ipsa terra que fa
 cta est non est vita. est autem in ipsa dei sapiē
 tia spiritaliter ratio quedam qua terra facta ē.
 hec vita est. sicut arca in omni opere non est
 vita: arca in arte vita est: quia viuit anima ar
 tificis. sic ergo quia sapientia dei per quam fa
 cta sunt omnia: fm artem cōtinet omnia que
 fiunt per ipsaz artem: non hec continuo sunt
 vita: sed quequid factum est: vita est in illo.

ORIGE. in bo. Potest autem et sic disti
 gui sine errore: Quod factu; est in ipso. et po
 stea dicatur: Vita erat: vt sit sensus: Omnia
 que per ipsum: et in ipso facta sunt: in ipso vi
 ta sunt: et vnum sunt. Erant enim: hoc est in
 ipso subsistunt causaliter: priusq; sint in seip/
 sis effectiue. Sed si queris: quomodo et qua
 ratione omnia que per verbum facta sunt: in
 ipso vitaliter et vniiformiter et causaliter subsi

stant: accipe exempla ex creaturarum natura.
Conspice quomodo omnium rerum quas mundi huius sensibilis globositas comprehendit: cause simul et uniformiter in isto sole quod est maximum mundi luminare subsistunt: quomodo numerositas herbarum et fructuum in singulis seminibus simul continetur: quomodo multiplices regule in arte artificis unum sunt: et in animo disponentis viuunt: quomodo in finitus linearum numerus in uno puncto unum subsistit. et huius naturalia perspicere exempla: ex quibus velut physice theoretice penitus poteris arcana verbi mentis acie inspicere: et quantum datur humanis rationibus videre quomodo omnia que per verbum sunt facta: in ipso viuunt et facta sunt. **HILA.** Vel aliter potest legi: In eo quod dixerat: Sine ipso factum est nihil: posset aliquis perturbatus dicere: est ergo aliquid per alterum factum quod tamen non fit sine eo factum: et si aliquid per alterum: licet non sine eo iam non per eum omnia: quia aliud est fecisse: aliud est interuenisse faciendi. Enarrat ergo euangelista quid non sine eo factum sit dicens: Quod factum est in eo. hoc igitur non sine eo quod in eo factum est. nam id quod in eo factum est etiam per eum factum est. omnia enim per ipsum et in ipso creata sunt. In ipso autem creata quia nascebatur creator deus: sed ex hoc sine eo nihil factum est: quia nascentes deus vita erat: et qui vita erat: non postea natus erat factus est vita. nihil ergo siue eo fiebat ex his que in eo fiebant: quia vita est in quo fiebant: et deus qui ab eo natus est: non postea natus est: sed nascendo quoque existit. **CHRY.** Vel aliter: Non apponemus finale punctum ubi dicitur: Sine ipso factum est nihil: sed hereticos. Illi enim volentes spiritum sanctum creatum dicere aiunt: Quod factum est in ipso vita erat. sed ita non potest intelligi. primum quidem neque tempus erat hic spiritum sancti meminisse. sed si de sancto spiritu hoc dictum est: age. sed eorum interim legamus modum ita enim nobis hoc inconueniens erit. cum enim dicitur: Quod factum est in ipso vita erat: spiritum sanctum dicunt dictum esse vitam: sed vita hec et lux inuenitur esse. Inducit enim: Vita erat lux hominum: quo circa finem eos lucem omnium hunc spiritum dicit. quod autem superius verbum dixit: hic consequenter et deum et vitam et lucem